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MUNICIPATIDAD DE CHACTACAYO

ORDENANZA MUNICIPAL N" 227
Chaclacayo, 8 de Febrero de2011

El Concejo Municipal  en sesión ordinaria de la fecha, en uso de sus atr ibuciones cónfer idas por la Ley
Orgánica de Municipal idades - Ley Ne 27972, por unanimidad ha aprobado la siguiente:

ORDENANZA
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Artículo 1e.- Finalidad
La presente Ordenanza t iene por f inal idad establecer a favor de los contr ibuyentes de la Municipal idad
de Chaclacayo, incentivos para la regularización voluntaria en la presentación de las declaraciones ju¡adas
de autoavaluo del lmpuesto Predial ,  para omisos y para quienes actual icen, hayan actual izado, rect i f iquen
o hayan rectificado el aumento de valor de autoavaluo de su predio y/o el uso de los mismos u otro dato
que incida en la mayor determinación del lmpuesto Predial o Arbitrios de los ejercicios respectivos.

Artículo 2s.- Definiciones
Para efectos de la presente Ordenanza, quedan establecidas las siguientes definiciones:

Contr ibuyente Omiso.- Aquel contr ibuyente que no presento declaración jurada de autoavaluo anual del
predio a su nombre ante la Municipal idad de Chaclacayo. Para el  caso de las declaraciones juradas
mecanizádas, se consideraran omisos a los contr ibuyentes que no se encuentran registrados en la base de
datos del lmpuesto Predial en los ejercicios respectivos.

Aumento de Valor.-  Declaración jurada de autoavaluo en donde se declara mayor base imponible para
efectos del lmpuesto Predial.

Actualización o rect¡f¡cación del valor de autoavaluo.- La declaración jurada de autoavaluo que
determina un aurñento de valor reciente o de años anteriores de los predios de los contribuyentes, sujeta
a fiscalización posterior.

de Datos.- Esta constituida por la información que corrige datos de identificación del
o de su predio, sea a través del formato denominado Hoja de Actualización de Datos (AD) o

ración Jurada - Hoja de Resumen (HR).

Tasa de Interés Moratorio.- Es el porcentaje de actualización diaria que se aplica contra la deuda
tr ibutar ia no pagada dentro de su ver ic imiento hasta su cancelación.

Artículo 3e.- Alcances
Podrán acogerse a la presente Ordenanza, todos aquellos contribuyentes que hayan omitido inscribir o
actual izar los datos de sus predios en el  distr i to de Chaclacayo, que se encuentren en las siguientes
condiciones:

a) Todo contr ibuyente que teniendo un predio en el  distr i to de Chaclacayo, no haya cumpl ido con
declarar lo ante la Administración Tr ibutar ia de esta Municipal idad.
b) Todo contr ibuyente que teniendo un predio en el  distr i to de Chaclacayo, no haya cumpl ido con
actual izar o rect i f icar el  aumento de valor declarado del mismo.
c) Todo contr ibuyente que teniendo un predio en el  distr i to de Chaclacayo, no haya cumpl ido con
actual izar el  uso del predio u otro dato que tenga incidencia en la determinación del lmpuesto Predial  y/o
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d) Todo contribuyente que haya transferido el predio y no haya cumplido con dar de baja en los

registros de la Administración Tributaria.
e) En caso de que el  contr ibuyente hubiera fal lecido y no haya regular izado dicha si tuación jurídica

ante la Administración Tr ibutar ia.
f)  La presente norma t iene sus alcances a toda persona natural  o jurídica que al  regular izar en forma

voluntar ia mediante declaración jurada su condición de omiso o subvaluador,  adeude a esta

Municipal idad los tr ibutos directamente generados por dicha regular ización, o las deudas or iginadas por

un procedimiento de Fiscal ización Tr ibutar ia de contr ibuyentes omisos o subvaluadores siempre que en

ambos casos, ," 
"nau"ntren 

pendientes de pago, incluso si estas se encuentran dentro de un

iento de cobranza coactiva.

Articulo 4s.- De las condiciones para el acogimiento y beneficios otorgados

Serán pasibles de la presente Ordenanza, los contr ibuyentes de la Municipal idad de Chaclacayo" que

dentro del plazo de vigencia de la misma, se encuentren dentro de las condiciones para el  acogimiento y

benef ic ios que se señala a cont inuación:

1. Regular icen en forma voluntar ia su inscr ipción como contr ibuyente omiso a la presentación de la

Declaración Jurada del lmpuesto Predial  anual.

Beneficio Otorgado: Condonación de Tasa de lnterés Moratorio (TlM), de Multas Tributarias y de Arbitrios

anteriores al ejercicio 2010.

2. Los contribuyentes que no hicieron el descargo de predios transferidos, y regularicen la misma

dentro de la vigencia de la presente ordenanza

Beneficio Otorgado: Condonación de multas por cada año y por cada predio a regularizar.

3, Actual icen o rect i f iquen el  aumento de valor de autoavaluo de su predio o de cualquier otro dato

que tenga incidencia en la mayor determinación del lmpuesto Predial  y Arbi tr ios.

Beneficio Otorgado: Condonación de Tasa de Interés Moratorio (TlM), de Multas Tributarias y de Arbitrios

anteriores al ejercicio 2010.

4. Todos aquellos contribuyentes omisos o subvaluadores sujetos a un procedimiento de fiscalización

tr ibutar ia concluido o en trámite o que mediante declaración jurada voluntar ia en condición de omisos o

subvaluadores y presentada con anter ior idad a la entrada en vigencia de esta Ordenanza, tengan

pendiente el pago del lmpuesto Predial y/o Arbitrios.

Beneficio Otorgado: Condonación de Tasa Interés Moratorio (TlM) y de Multas Tributarias

El benef ic io solo se apl icára respecto al  t r ibuto omit ido o a las di ferencias generadas, incluso si  los valores

se encuentran en cobranza coactiva'

No es apl icable la condonación de la Multa Tr ibutar ia,  en los casos de que el  lmpuesto Predial  del  año de

la multa, haya sido cancelado con anter ior idad a la vigencia de la presente ordenanza.

Artículo 5e.- Precisiones respecto a los beneficios establecidos:

1. Los montos sujetos a los beneficios, se cancelaran al contado, incluso se podrá cancelar por periodo,

no siendo suscept ibles a fraccionamiento alguno.
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2. En los casos de contr ibuyentes que ya registren por lo menos un predio antes de la vigencia de esta
norma, y declaren a su nombre otros no registrados ante la Administración Tr ibutar ia,  serán pasible de
condonársele arbitrios anteriores al 2010, respecto de dichos predios no registrados.

3. En los casos de expedientes de cobranza coactiva en trámite o con suspensión temporal, además del
pago sujeto al beneficio tributario, deberá efectuar el pago al contado de las costas y gastos, así como
presentar el escrito de desistimiento de recursos impugnatorios, quejas y/o demandas, de ser el caso.

4. No está comprendida en esta norma, la deuda tr ibutar ia ordinaria pendiente, que no ha sido
generada por regular ización de declaración jurada tr ibutar ia voluntar ia de omisión o subvaluación o que
no haya resultado de la di ferencia determinada dentro de un procedimiento de f iscal ización. La
determinación or iginal  de dicha deuda no comprendida en esta ordenanza, así como los valores que se
hayan emit ido y los actos administrat ivos de cobranza, mantienen su plena vigencia,

5. Los contr ibuyentes que presentaron su declaración jurada en regular ización sea en condición de
omisos o subvaluadores, pagaran sin la TIM el lmpuesto Predial y Arbitrios, respecto de los periodos
regular izados hasta la fecha de la presentación de dicha regular ización, s iempre que dicha presentación se
haya efectuado en los ejercicios 2007, 2008, 2009 o 2010, Las deudas generadas posteriormente, se
determinan sin benef ic io alguno.

Artículo 6e.- Excepciones
No están dentro del alcance de esta norma, las deudas f iscal izadas o determinadas por regular ización de
declaración tr ibutar ia que ya se encuentren canceladas o hayan sido canceladas producto de un
procedimiento de ejecución coact iva, ni  las deudas que se encuentren en trámite o ejecución de
compensación, transferencia de pagos o canje de deuda, ni  las generadas por Declaraciones Juradas que

presenten por subdivis ión, independización y/o acumulación de predios.

7e.- Reconocimiento de la Deuda
El acogimiento a los benef ic ios contemplados en la presente Ordenanza impl ica el  reconocimiento
voluntar io de la deuda tr ibutar ia,  por lo que de considerar lo pert inente, en los casos de expedientes

lados a dicho concepto y periodo, la Administración podrá declarar que ha operado la sustraccién de
ter ia.

8e.- Pagos Anteriores
pagos real izados con anter ior idad a la presente ordenanza, no dan derecho a devolución o

compensacron.

Articulo 9e.- Del desistimiento a recursos en trámite como requisito previo

Las deuda generadas producto de una declaración voluntaria o fiscalización tributaria a las que se refiere

esta norma, que se encuentren reclamadas, apeladas, sujetas a revisión judicial  o acción de amparo en
trámite, deberán ser mater ia de desist imiento con f i rma legal izada ante fedatar io inst i tucional de la

Municipal idad o delTr ibunal Fiscal o Secretar io de la Sala, según sea el  caso.

Luego de lo cual deberá presentar escr i to a la 'mesa de partes de la Municipal idad de Chaclacayo,
comunicando dicho desist imiento adjuntando copia fedateada o legal izada del cargo del escr i to de
desist imiento.

Articulo 10e.- Obligación de perm¡t¡r fiscalización posterior y efectos
Los contribuyentes que se hayan acogido a la presente ordenanza, quedan obligados a permitir la
fiscalización de sus declaraciones, previo requerimiento escrito de la División de Fiscalización Tributaria.

En caso de negativa, o de no darse las facilidades a la inspección, perderá el derecho a la condonación de
las multas e interés moratorio.
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En caso de ver i f icarse declaraciones que no corresponden a la r ,eal idad, la Administración Tr ibutar ia
generara los saldos correspondientes s in benef ic io alguno.

Artículo 11e.- Plazo de Vigencia
Los contribuyentes podrán acogerse a los beneficios tributarios dispuestos en la presente Ordenanza,
desde el  día s iguiente de su publ icación en el  d iar io of ic ia l  El  Peruano hasta el  28 de febrero de 20j .1.

DISPOSICIONES FINALES Y TRANSITORIAS

Primera.- En el  caso de contr ibuyentes cuya condición sea dist inta a las comprendidas en la disposición
anter ior,  que regular izaron su declaración jurada y no cancelaron dentro del vencimiento de la prqsente
Ordenanza, la total¡dad de la deuda tr ibutar ia generada, el  benef ic io se extenderá solo a los periodos
cancelados.

Segunda.- La Gerencia de Administración Tr ibutar ia y Rentas, la Unidad de Tecnología de la Información y
Comunicaciones, y de lmagen Inst i tucional quedan encargadas de la ejecución y de la efect iva di fusión de
la presente Ordenanza, dentro del ámbito de su competencia.

Tercero.-  Facúltese al  señor Alcalde para que
complementar ias y necesarias para la adecuada

establecer su prórroga de ser el caso.

REGíSTRESE, coMUNíqUEsE Y CÚMPLASE.

mediante Decreto de Alcaldía dicte las disposiciones
apl icación de la presente Ordenanza, así como tambiénffi
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